Página: 11

Estado de São Pauloª Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 09 de Novembro de 2021.

Ofício nº 1091/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) MATHEUS MORENO DE ALMEIDA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

camara Munlclpal de thªlrao Preto

Frolocolo Geral nª 654012
Dªta' 1811 1/1021 Horário:16:23

ADM -

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 7558/2021

A Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA
DD. PRESIDENTE DA CÁMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

'giialmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

O

original

deste

documenlo

e

eletrônico

e
loi

assinado

dl

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa

.

acesse

o
site

hllps://ribelraopreio.solarbpm.soflplan.com.br/atendimento

&

informe

o

processo

PMFlF'

2021/153585

e
o

código

YUSVLABV.

Página: 6

Secretaria da 7

PREFEITURA DA CIDADE

Infraestrutura RI BEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Processo Digital nº 145771/2021 ªí:“Requerimento nº 7558/2021
Vereador Matheus Moreno

Zeladoria das praças do bairro Nova Ribeirânia

Informações

As praças urbanizadas dos bairros Nova Ribeirânia e Ribeirânia
receberam os serviços de corte do gramado e limpeza geral entre 20 e
23/10/2021.

Praças Jorge Amado e Juan Antônio Rodrigues Fernandes (Nova Ràlbeirnla) em 25/10/2021.

Para

ver

cara

autent

dade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

hltps:UriIJeiraopratos::|arbpm.softpIantcombr/atendimenlo

e

informe

o

processo

FMRP

2021/145771

e
o

código

9M5EsLZX7,

O

original

deste

documento

é

eletrônica

&
Iai

assinado

digitalmente

por

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA

9

CARLOS

HENRIQUE

ALONSO

TOLDO.

Página: 7

PREFEITURA DA CIDADESecretaria da
Infraestrutura

, RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Praça sem denominação entre as Ruas Lamartine Belém Barbosa e Major Avelino Alves Palma
(Ribeirânia) em 25/10/2021.

A poda de manutenção do arboredo vem sendo realizada dentro da
programação desta Divisão. Das praças citadas acima, as praças Jorge Amado,
Apamagis, Antônio Emacura e as duas áreas verdes da Rua José Pierre já foram
atendidas nos últimos doze meses.

Encaminhe-se à Divisão de Residuos Verdes para manifestação com
relação à roçada da área localizada entre as Ruas José Pierre, André Benedito
e Elias Farah Badra. Após ao Deptº de Manutenção para avaliação da solicitação
referente aos mobiliários destas praças.

Para

verlllcar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarhpmsoltplan.com.br/atendimento

&

inlorme

o

processo

FMRP

2021/145771

e
o

código

9MSELZX7.

O

original

deste

documento

e'

eletrônico

&
Iai

assinado

digitalmente

por

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA

e

CARLOS

HENRIQUE

ALONSO

TOLDO.

Página: 8

Secretaria da ». PREFEITB'RADA CIDADE

Infraestrutura RIBEIRAO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

26/10/2021

Engº Agrª Carlos Henrlqua Alonso Toldo
Divisao de És a os Verdes & Manuten o da Arboriza

Departamento de Limpeza Urbana
Sec. Munic. de [Mraeslrulura

Eng“ Agrº Márciº Sib/eira da Silvª
Chefe da Divisão de Esºagos Verdes e Manutenção da Arborização

Depanamenlo de Limpeza Urbana
Sec, Munic. de lnfraeslrutura

o'
o4o»-
o
(IJ2o_.<
LU
:>
9
CE

2
LUI
no
o4cc(o
n)

<>“

aw(o(ªmªm
ºo0:
<2
E
D.

E:a:
E
E

O

original

deste

documento

é

elelvõnico

e
voi

assinado

Para

vermcar

a

autenticidade

desta

cópia

impreãsa,

acesse

o
site

hupsrl/ribelraopvetosnlarbpm.soflplan.com.br/atendimento

&

informe

o

processo

PMRP

2021/145771

&
o

código

9MSBLZX7.

Página: 10
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇAO *!

FL Assinatura /Canmbu ª
A |N FRA-23

Quanto a área situada entre as ruas André Benedito, Elias Farah
Badra e José Pierre, informamos que será efetuada vistoria no local, e se
necessário, entrará na programação para atendimento quanto ao serviço
de roçada, conforme cronograma deste setor.

Ribeirão Preto, 05 de novembro de 20217

FRANCISCO CARLOS REHDER FILHO
Chefe da Seção de Roçada

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ar
a

auleniicidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https:l/ribeiraopreiasolarbpm.sonplan.com.br/aiendimenio

e

informe

a

processo

PMHP

2021/145771

e
o

código

42VD1WE2.

O
ori

inal

deste

documenio

&'

eleirônico

&
foi

assinado

digi

menie

por

FRANCISCO

CARLOS

REHDER

FILHO.

E
D.

Página: 16
Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇAO _I

PROCESSO: PMRP 2021/145771 FL

AO GP-4 ASTEL

Ribeirão Preto, 09 de novembro de 2021.

Em atenção a solicitação lemos a informar que as Praças; Praça Jorge Amado, Praça
Expedicionário Antônio Ermacura, Praça AF'AMAGIS encontram-se com suas iluminações ativas.
lnoluímos em nossa programação os serviços de melhorias na iluminação, bancos e passeios.

Quanto a Praça Flávio José Zafanella e a Área Verde situada entre as ruas: Andre Benedito, Elias
Farah Badra, José Pierri, sugiro que seja encaminhado à Secretaria do Planejamento para avaliação
da possibilidade de implantação de iluminação e mobiliários (passeio e bancos).

Att.

FERNANDO DE ALMEIDA
Chefe da Seção de Manutenção de Próprios Públicos

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenções.

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura. site

https://ribeiraoprelo.solarbpmsohplancom.br/atendimento

&

informe

o

processo

PMFIP

2021/145771

&
o

código

CEASOHDS.

mente

por

ANGELA

DOFITA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIEFII

FILHO

&

FERNANDO

DE

ALMEIDA.

“6%ºugª,&&mm$a_o.BE
ºmcv.2%:o.º“,Em6%
mm“oEmat:“'aE;:::gª:"ªmEm$a“.ºE?:o:5>
5%
On.

Página: 22

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

A
Coordenaria de Fomento de Projetos

Com referência ao requerimento nº 7558 do Vereador Matheus Moreno, cujo
encaminhamento da Secretaria de Infraestrutura sugere a avalição da
possibilidade de implantação de iluminação e mobiliários nas seguintes áreas:
Praça Flávio José Zafanella, localizada entre as ruas Francisco Riccioni, Pedro
Pegoraro e Agostinho Veiga; além da Área Verde situada entre as ruas André
Benedito, Elias Farah Badra e José Pierri.

As referidas áreas são mostradas respectivamente:
Praça Flávio José Zafanella

»; » »

O
orig

al

deste

documento

e'

eletrônico

e
loi

assinado

digitalmente

por

VALDEMAR

VARNOWCK

e

CHRISTIELLY

FERNANDES

DA

COSTA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa.

acesse

o
site

httpszllribeiraopretosolarbpm.softplan.com.tir/atendimento

e

inlorme

!)

processo

PMRP

2021/145771

&
o

código

BYY7IF1E.

Página: 23

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Esta divisão informa não termos em desenvolvimento, neste momento, nenhum
projeto de iluminação pública para as referidas áreas. Porém, tal requerimento
foi adicionado à nossa lista de demandas.

Nesse contexto, algumas situações ainda precedem o projeto de iluminação:

l- Vistoria do local (pelas Secretarias de Infraestrutura e Obras Públicas);
2- Levantamento planialtimétrico, caso seja necessário urbanização da área;
3- Estimativa de verba para esta obra.

Solicitamos uma posição sobre como proceder no atendimento e resposta à esta
demanda, se ha' prioridade e/ou dotação orçamentária, uma vez que a prioridade
e' definida pelo Chefe do Executivo.

Atenciosamente,

Christielly Femandes da Costa
Engenheira Eletricista
Divisão de Projetos de Obras Públicas — 3977-9566
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Valdemar Vamowck
Arquiteto e Urbanista
Chefe da Divisão de Projetos de Obras Públicas
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

O
ong

al

deste

documento

e'

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

VALDEMAR

VAHNOWCK

&

CHRISTIELLY

FERNANDES

DA

COSTA.

Para

verificar

a

autenticidade

deste

cópia

impressa,

acesse

o
site

h«ps:/lnbeiraopreiosoiarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

iniorme

:)

processo

PMRP

2021/145771

e
o

código

BYY7IFtE.

Página: 27

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Governo

Ribeirão Preto, 17 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor

MATHEUS MORENO | Vereador

Em atendimento ao Requerimento nº 7558/2021,

elaborado por Vossa Senhoria, requerendo a possibilidade de implantação
de iluminação e mobiliários nas seguintes áreas: Praça Flávio José Zafanella,

localizada entre as ruas Francisco Riccioni, Pedro Pegoraro e Agostinho
Veiga; além da Área Verde situada entre as ruas André Benedito, Elias Farah
Badra e José Pierri; informamos que não dispomos de dotação

orçamentária para atendimento imediato. Porém, foi aberto um banco de

informações na Diretoria de Fomento de Projetos. Com isso cadastraremos
todas as solicitações para atendimento oportuno.

Assinado digitalmente por

pia

impressa,

acesse

o
sile

httpsrllribeiranpreio.soIarbpm.sollplan.cemm/atendimento

e

informe

o

processo

PMFlP

2021/145771

e
o

código

7SJC7IHW.

WILSON FRANÇA PRADO

Diretor da Departamento para Fomento de Projetos

Processo digital: PM RP/2021/145771

I
deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

WILSON

FRANÇA

PRADO

e

FlENE

ARTUR

SCATENA.

E
m
m
"D
«»
"D
nu

E.ºÉ
E:m
m
E
.º
>
E
m
o.O

origí